DO PAGAMENTO PROPORCIONAL À LESÃO 

Outrossim, em sede administrativa a vítima foi submetida a avaliação médica realizada por dois profissionais 

especializados, sendo um na figura de revisor, e, após detida avaliação houve pagamento administrativo na 

razão de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) de acordo com o grau das 

lesões apresentadas à época do referido exame. 

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edição da Medida Provisória nº 451/08, atualmente convertida na Lei nº 

11.945/2009, em vigência desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts.

[...]

cotovelos, punhos ou dedo polegar 
25 R$ 3.375,00 

2) Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussão: intensa – 75%; 

média – 50%; leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão Valor da Indenização 

25% (grau leve) 

R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta 

e cinco centavos) 

Assim, corroborado pela documentação apresentada nos autos, em especial laudo de EP. 45, na hipótese de 

condenação, o valor indenizatório deverá respeitar o cálculo apresentado acima, devendo ainda ser observado o 

pagamento administrativo realizado na monta de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

1Súmula 474 | Superior Tribunal de Justiça “A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma 

proporcional ao grau da invalidez.” 

Caso assim  não entenda, requer a intimação do ilustre perito a fim de que esclareça os pontos suscitados.